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[Stensballe.] 
at han ikke vilde gaa med til at lade De 
samvirkende Købmandsforeninger repræ- 
sentere i Udvalget, medmindre der blev 
trukket en Repræsentant for Købmands- 
raadet tilbage. Jeg er ikke saa sikker paa, 
at en saadan Repræsentant vilde være at 
foretrække; men jeg gaar ud fra, at vi kan 
overveje og drøfte Spørgsmaalet i Udvalget. 
Jeg for mit Vedkommende er ikke rigtig 
klar over De samvirkende Købmandsforenin- 
gers Forhold til Købmandsraadet; men det 
er jo muligt, at vi kan faa det klaret, saa- 
ledes at vi maaske paa det Punkt kan blive 
enige. Hvis De samvirkende Købmands- 
foreninger ikke er repræsenteret i Udvalget, 
synes jeg i hvert Fald, man maa ønske dem 
repræsenteret, saafremt det kan gøres under 
Hensyn til Udvalgets Størrelse. 

Jeg var lidt forbavset over at høre det 
ærede 3die Medlem for lste Kreds (Stein) 
udtale sin absolutte Præference for Told- 
vejen. Jeg har med Glæde læst en hel Del 
Artikler af det ærede Medlem, hvori han 
har udtalt sig i modsat Retning. Men jeg 
skal ikke komme yderligere ind herpaa. 

Det ærede 3die Medlem for 1ste Kreds 
omtalte ogsaa et Ændringsforslag, der ikke 
var kommet igennem i Folketinget angaa- 
ende Forholdene i Frihavnen. Naar det 
ærede Medlem nævner det, vil jeg gerne op- 
lyse, at dette Spørgsmaal er et af dem, som 
jeg mener vi maa drøfte i Udvalget. 

Der er tillige adskillige andre Spørgs- 
maal, som maa drøftes i Udvalget, men jeg 
tror, vi vilde komme for langt ud ved at 
tage dem op her. Det vilde vistnok heller 
ikke gøre samme Nytte, som naar vi tager 
Drøftelsen i Udvalget. Hvis der under Hen- 
syn til de bestaaende Forhold er en Mulig- 
hed for at komme videre med Afvikling og 
Tilpasning, end det er sket, som Lovfor- 
slaget foreligger her, og hvis man kan opnaa 
den fornødne Enighed derom i Rigsdagen, 
vil i hvert Fald jeg for mit Vedkommende 
gerne arbejde med derpaa, men uden at jeg 
derfor i Dag vil udtale mig hverken om det 
ene eller det andet. Jo mere man omtaler 
Enkelthederne her, des lettere kan man 
maaske blive hængende ved Udtalelser, som 
kan føre til Vanskeligheder under Udvalgs- 
forhandlingerne, og det ønsker jeg ikke at 
bidrage tiL 

Ludvig Christensen: Baade det ærede 
4de tingvalgte Medlem (Villemoes) og Ven- 
stres ærede Ordfører (Stensballe) har udtalt 
nogen Tvivl om, hvorvidt Valutalovgivnin- 
gen har skabt mere Beskæftigelse. Spørg 
Industrien. De Herrer vil faa at vide, at der 

absolut ingen Tvivl er. Man kan gaa ud 
omkring i mange, mange Kredse blandt 
Industrifolk, ogsaa Industriarbejdere, og 
dér faa nøje Besked om, hvilken Betydning 
denne Lov i Virkeligheden har haft. Men 
der er een Ting, man ikke maa glemme, og 
det er den, at Omsætningen er gaaet ned; 
vore Indkøb ude i Verden udgør jo kun to 
Trediedele af, hvad de var for nogle Aar 
siden. Og hvis hele denne Nedgang i Om- 
sætningen skulde have givet sig Udtryk i 
Arbejdsløsheden, er det ganske givet, at vi 
havde været ganske anderledes stillet, med 
en langt, langt værre Arbejdsløshed end den, 
vi har! Der er for mig ingen Tvivl om 홢 
det viser ogsaa Beskæftigelsen ude omkring 
i de forskellige Industrier 홢, at der er op- 
taget Produktion herhjemme af en Mængde 
Ting, som tidligere blev købt færdige udefra. 

Da jeg hørte det ærede 3die Medlem 
for 1ste Kreds (Stein), kunde jeg ikke lade 
være med at tænke: Hvad vilde der nu ske, 
hvis det ærede Medlem fik sin Vilje, for det 
var jo en Tale, der gik ud paa, at blot vi 
vilde tage alle Restriktioner bort og begynde 
i Morgen med Afvikling og hurtigst muligt' 
faa det alt sammen fjernet og faa det frie 
Initiativ til rigtig for Alvor at boltre sig 
igen med fri Indførsel paa alle Omraader, 
saa var det hele i Orden, saa var alle Proble- 
merne løst. Jeg kunde ikke lade være med 
samtidig at tænke paa, hvad det er, der 
netop har bragt os og hele V erden ind i det 
fortvivlede Kaos, vi lever i. Er det ikke 
det frie, herlige, lovpriste private Initiativ, 
Planløshedens Initiativ, Planløshedens Fore- 
tagsomhed, og er det ikke netop nu saadan, 
at vi ved Hjælp af en lille Smule Plan bare 
i det, som er til Rest, maa forhindre det 
hele i at gaa fuldkommen i Kaos? Naar man 
ved, at det er saadan, at det er den fuld- 
kommen planløse Omsætning og Produk- 
tion, der har skabt den Krise, vi gennem- 
lever, lyder det noget mærkeligt, at vi nu 
da Restriktionerne forhindrer i hvert Fald 
det endelige Sammenbrud, pludselig blot 
ved at pille dem væk igen og lade det private 
Initiativ begynde at boltre sig paa fri Bane 
skulde komme forfærdeligt godt igennem. 
Mig bekendt er der ingen Steder, hvor man 
tillader Landets Importører, Grossererstan- 
den, at indføre Varer frit i den Mængde, 
som det passer den. Og jeg ved i hvert 
Fald, at hvis vi vilde gøre det herhjemme, 
kunde det godt gaa saaledes, at Impor- 
tørerne vilde have megen Fornøjelse af at 
fylde alle Varelagre med Varer til Priser, vi 
overhovedet ikke var i Stand til at kon- 
kurrere med herhjemme, men naar saa i 
Løbet af nogle Maaneder omtrent hele den 


